
 1 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301, tālr. - 65322766,   

e-pasts dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2023/18  

Par grozījumiem Preiļu novada domes 2023.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr. 

2023/11 „Preiļu novada pašvaldības nolikums” 

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija  

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums  

2023.gada 29.jūnijā novada domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 2023/11 

“Preiļu novada pašvaldības nolikums”, kurā noteikta Preiļu novada institucionālā 

sistēma un pašvaldības administrācijas struktūra. Nolikums stājies spēkā 07.07.2023. 

Preiļu novada dome 28.09.2023. domes sēdē lēmusi no 2023.gada 2.oktobra izveidot 

vēl vienu domes priekšsēdētāja vietnieka amata vietu sakarā ar lielo darba apjomu 

priekšsēdētāja vietniekam dažādās jomās (infrastruktūra, izglītība, kultūra, sociālie 

jautājumi). Pēc administratīvi teritoriālās reformas 2021.gadā šāds vadības modelis 

ir pastāvējis novadā, un domes deputāti nonākuši pie secinājuma, ka tas bija 

efektīvāks, tādēļ vēlas atgriezties pie iepriekšējā domes vadības modeļa.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu: 

Līdzekļi priekšsēdētāja vietnieka atalgojumam tiks izmantoti no Preiļu novada 

pašvaldības 2023.gada budžeta sadaļas Vispārējie Valdības dienesti, kur līdz šī gada 

beigām (3 mēnešiem) ir pieejami budžeta līdzekļi. Nākoša gada budžetā tiks 

paredzēti līdzekļi šim mērķim.  

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Sociālā ietekme – saistošo noteikumu apstiprināšana radīs iespēju vairāk pievērsties 

sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupu sociālo, veselības, nodarbinātības jautājumu 

risināšanai. 

Nav ietekmes uz vidi un uz iedzīvotāju veselību. 

Nav tiešas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi, nav ietekmes uz konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām 

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā ir 

pašvaldības Centrālā administrācija, kā arī pašvaldības klientu apkalpošanas centri 

novada teritoriālajās vienībās.  

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi izglītības, kultūras un sociālo jautājumu risināšanu padarīs 

efektīvāku,  uzlabos pašvaldības sniegto pakalpojumu  apjomu. Paredzams, ka ātrāk 

tiks sniegtas atbildes uz iestāžu, struktūrvienību jautājumiem, piedāvāti optimālākie 

problēmu risinājumi šajās jomās.  

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošie noteikumi neparedz veidot jaunas institūcijas. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

Saistošajos noteikumos nav iekļautas normas, kas ir citos normatīvajos aktos un 

netiek aprakstīti procesi, kurus regulē citi normatīvie akti. 



 2 

ko sniedz mērķa sasniegšana  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Par saistošo noteikumu projektu domes vadība konsultējusies ar pašvaldības 

iestādēm un struktūrvienībām, kas darbojas sociālās, izglītības un kultūras jomās. 

Iestāžu vadītāji atbalsta domes priekšsēdētāja otrā vietnieka amata izveidošanu, 

atzīst to par efektīvāku vadības darba modeli šībrīža situācijā, kad jārisina daudzi 

aktuāli izglītības jautājumi sakarā ar izglītības reformu valstī, sociālie jautājumi 

sakarā ar iedzīvotāju materiālās labklājības līmeņa  pazemināšanos saistībā ar cenu 

pieaugumu un pakalpojumu sadārdzinājumu. 

9. Informācija par sabiedrības 

izteiktajiem viedokļiem par 

saistošo noteikumu projektu 

Iedzīvotāju viedokļi par saistošo noteikumu projektu nav saņemti. 

 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs     Ā.Vucāns 

 


